
o b s a h

Obsah
Peníze po rozpadu monarchie (6)_____________4

Anektovaná území Itá lie  a Rumunska

Ze světa kovových známek (58)______________ 8

Chyby na účelových známkach

Emisní plán ČNB 2021-2025

Pamětních a obchodní mincí a bankovky 
následujících let

Švédské měděné ražby

Mince z let 1624- 1776

Počiatky razby grošov v Uhorsku

a kremnická mincovňa

Korunovace Eleonory Magdaleny Terezie

na římskou císařovnu v roce 1690

m
n

VÁŽENI CTENARI!
Když jsme uzavírali minulé číslo, netušili jsme, že p ři

jde  doba ještě mnohem otravnější, než bylo jaro  letošního 
roku. Koukali jsme se na to z té lepší stránky a říka li si, že 
se alespoň můžeme trošku víc věnovat svým sbírkám. Ale 
co je  moc, to je  moc. Předpokládáme, že v tuto chvíli má 
každá vaše mince nebo bankovka nový katalogový štítek, 
sbírky jsou přerovnané a všechny možné vzácnosti něko
likrá t ověřené. Sběrateli tedy nezbývá, než hledat nové 
informace. Alespoň ty vám můžeme poskytnout.

Vláda sice netuší, co bude o vánocích, ale Česká ná
rodní banka přináší pětiletý plán, který podrobně rozkrý- 
vá článek jednoho z jeho spolutvůrců -  Jaroslava Moravce. 
(Všimněte si, že schválně nepoužívám slovo „pětiletka").

S cestováním máme utrum*. Tak využijme alespoň na
bídky pana Kudweise, který vás vezme do Zimbabwe a do 
Slovinska.

Chyby se nedělají jenom dnes. To dokáže další pokra
čování seriálu Ze světa kovových známek Marka Cajtha- 
mla, který se tentokrát věnuje chyboražbám účelových 
známek.

A nebudou chybět ani exkurzy do historie, které nám 
naznačí, že hůř už bylo. (Každé takové upozornění v sou
časné době zahřeje.) Pokračuje seriál o poválečném vývo
j i  měn na bývalých rakousko-uherských územích, podívá
me se do Švédska osmnáctého století a připomeneme si 
manželku Leopolda I. Eleonoru Magdalenu Terezii.

Snad tedy všichi ve zdraví přečkáte současnou těžkou 
dobu tím, že budete listovat v pohodlí svého domova no
vým číslem našeho časopisu.

Vaše redakce

* Kdo neví, ja k  toto krásné ryze české slovo vzniklo, 
nechť se podívá na Uzlíky na jazyku - pořad, na němž 
spolupracuje šéfredaktor časopisu.

Slovinský tolar ________ 48

Pamětní bankovky Slovinska z roku 2000 & 2004

Pátýzimbabwský dolar

Nové bankovky Zimbabwe (2019-2020).

www.mince-bankovky.cz
Vydavatel: Zlaté Mince -  Numismatika, Ludmila Trtíková, 

budova Komerční banky, Mostecká 364, 755 01 Vsetín, 
IČ: 73241229, DIČ: CZ7355285894 

Šéfredaktor: Jakub Tureček (turecek@mince-bankovky.cz) 

Grafické zpracování: Milan Svatoš 
Periodicita: dvoumésíčník • Místo vydání: Praha 

Evidenční číslo: MKČR E 17777. ISSN: 1214-6757 

Předplatné: SEND Předplatné, spot s r.o.
Ve Žlíbku 1800/77, Hala A 3 ,193 00 Praha 9 Horní Počernice 

Předplatné na Slovensku: L K. Permanent, spol. s r. o., 

Hattalova 12,83103 Bratislava, tel.: 00421/2/49 1112 02, 
e-mail: hruskova@predplatne.sk web: www.predplatne.sk 

IČO: 61061409, DIČ: CZ61061409 
Kontakty pro předplatitele:

Call centrum v provozu každý všední den 8.00 -18 .00  hodin 

Tel.: 225 985 225, GSM: 777 333 370, Fax: 225 341 425 

E-mail: send@send.cz, SMS: 605 202 115

www.mince-bankovky.cz ШЕЖ

http://www.mince-bankovky.cz
mailto:turecek@mince-bankovky.cz
mailto:hruskova@predplatne.sk
http://www.predplatne.sk
mailto:send@send.cz
http://www.mince-bankovky.cz

